Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber secundus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS
 DE
 F I N I B U S
 BONORUM ET MALORUM,
 A D
 B R V T V M,
 LIBER SECUNDVS,

SYNOPSIS.

a. ad 10. Hec cum Torquatus pro Epicuro dixisset, Tunc Cicero, Epicurum de voluptate, qua proprie Gracius non dicit, differenter in se peccasse quod voluptatem non definierit. Arisippus voluptatem dici jucundum morum, quo sensus hilareruntur : Hieronymo Rhodato, nihil dolere, & sine ulla molestia vivere. Ex utraque sententia voluptatem definiri posse, vacuitatem doloru cum jucunditate seu voluptate. Duas enim & diversas res esse, sine dolore esse, & cum voluptate esse, pp. qq. rr. Epicurum absurdum dicere luxuriosos non esse reprehendendos, si sapienti sentit : Nam sita sit, parvitate haud erunt reprehendendos, si nec cupidi sunt, si non metuant Deos, mortem, dolorem, Luxuriosos qui dem cenare libenter, at non bene : voluptatem enim secernendum esse a bono. Errare quoque in eo Epicurum, quia cupiditate in via genera (naturales scilicet & necessariae : naturae non necessariae : neque naturae neque necessariae) dividat: etiam ita dividere operatur, primum in naturales & inanis : deinde Naturales in necessariae & non necessariae. Fallit quoque in eo, quod cupiditates fini ripulat : hoc est, in cupiditatibus, qua vivere possit, medioritatem quandam posse adiungere existimat, quod non dolendi statum, & voluptatem parva esse putat, quod a primo antro ventura oritur a causa originem & judicium summi boni. Natura non moveri inservit ut voluptatem experiet, sed ut se suique partes, hoc est, corpus & animum diligat, inque cogitatu discernat ea qua prima data sunt natura, eaque appetat. Ab isto capite fluere omnem rationem bonorum & malorum. Iisque Aristoteli & Polemone comprobatur. Nam Academicus & Peripateticus summum bonum, secundum natum vivere, id est virtute admirata frui primi a natura dati: Calliphonis, virtutum & voluptatem Diodorus, virtutem & simul vacuitatem dolorum. Arisippus simplicem voluptatem, Carnades frui principi a natura aliibus. Hieronymo non dolere. Zenonis honestatem. Epicurum in eo quoque errare, quod sensibus dicas judicari voluptatem bonum esse: dolorem, malum : hoc est, quod sensibus non judicie, mente & ratione ait judicari sumnum bonum quod voluptatis satellites & ministras faciat. Arisippum, male in ea dulcedine, qua maximè sensus moveat, sumnum bonum, ponere : Hieronymum in non dolere Carnades in primu naturae boni: Calliphonis in virtute & voluptate : Diodorus in virtute & vacuitate dolorum, sed nec Aristonem, Pyrrhonem, Herilium, Academicum, de summo bono recte sentire, quod Epicurus in voluptate & indolencia constitutus cuicunque, quod mirum, pars populi maxima etiam faciat. Contra sumnum bonum in honesto positum esse, id est eo quod detracta eorum utilitate sine illa premio per se ipsum posse jure laudari, cuius causa multi multe faciunt, non aliam ob causam, quam quia decet, & creditum est & honestum. Honestum formam in eo certi, quod homo mente prædictus sit, qua actus, vires & celeritas multa simili agitans sagax, causas, confectiones, similitudines, dijuncta & suara rerum ceterorum, & inter se coniugens: quia hominem justum, id est hominem appetentem sociumque prudentem. id est, cupidum viri inveniendi, fortis, hoc est impetrantem magis quam parentem, hoc est, omnia humana tolerabilis, leuis, & alicet & excedens ducentem, nimirum cedentem, & semper in usum temperantem, hoc est, moderatam in dicti & actioni efficiat. Honestum ita vere depingit posse, contraria quam Epicurus, qui honestum in eo quod populari fama gloriosum est, ponat, quod que expes propter voluptatem puerat. Inepit: cum honeste aliquid, hoc est non vulgi iudicio, sed ex penderet, quod est ignorarent homines, vel omnino secerent, pulchritudine sua tamen specie esse laudabile. Quod quid alibi sentiat, jucundum non posse vivi, & iusti honeste, sapienter, & iuste vivatur: callidus: Namque sequetur, pericula admodum voluptatis non honestatis causa, voluptatis, hoc est lucis & commodi causa fiduci comissione quem negare posse, atque ita iustitia: sed a temperantia, fortitudine (multo tamen fortissimos ad virtus dolorum pugnasse, in ibi M. Atticulum Regulum: Lucretiam, L. Virgini, Gracis permulcas: Seruos & Peripateticos pro honesto ad virtus voluptatem differere. Eos qui magistrorum intusuram, voluptatem Epicuream ad populum vel in senatu non offentant, sed honestatione, recta denique omnia) amictia denique omnis doscere, qui enim vere amicos dici possit, quem non ipsam amet propter ipsum ? Errare & in eo Epicurum, quid cum sumnum bonum in voluptate ponat, sumnum aliquod bonum caducum, quod a rebus externis & fortuna penderat, statutus : sumnum illud bonum sensu non ratione judicari sentiat: vel in minimis rebus collacet, putet nasturtio, & similibus voluntarii, ut & in vita que merum summi mali & dolori habent: Epicurum epistola ad Hermachum, multa de dolore, ut & in sua testamento de morte multa in ipso posuisse, ut qui negat mortem ad nos pertinere, & tamen testamento carent de die suo natali ab hereditibus agendo, & epulu memoriaque eius colenda: qui dicas bona præterita non effluere sapienti, mala memuisse non oportere. Omnes animi & voluptatis & dolores pertinere: maiorum esse voluptatem animi quam corpori. Quarendum igitur aliquid sumnum bonum a voluptate, quod homini cum beatitudine sit commune, ad aliorum hominem, quam ad voluptatem natum esse, idque prius ex animo ipsius homini perspicit, in quo memoria præteriti, futuri conjectura, & quasi divinatio, hoc est prudenter, pudor cupiditatis moderator, id est temperantia: iustitia denique & fortitudine est. Superiora quoque elucere in sensibus hominis, qui voluptatis multa praferant, putat, vires, valetudinem, velicitatem, pulchritudinem, sumnum bonum in anima versari, cui quoddam callest & diuinum est.

Turpe esse, summum bonum in voluptate collocare, & in ea versari dies, nollesque nullo intervallo interjelte, cum summi viri, in & per rei suas artes non ad voluptatem retu lerint, cum voluptas ratione & certissima, non expeditate, quia anima levissima pars est, sit digna canda: cum Epicuri doctrina vera sit, dei ipsi beati esse non possint, ut qui incorporei, corporis, hoc est, Epicurei voluptatibus distinximus. Mortui ad portare, adolescentes quos commendamus, non à voluptate commendari: voluptas beneficium, gratiam, virtutem omnem vult. Nullum esse quod non malit Hercules haberi cum malo & doloribus multi, quam Epicurus cum multis voluptibus, ss. ad ii. Huic dicto fatus est hunc ambulans & disputandi.

Et cum uterque me intueretur, seque ad audiendum significant paratos: primi, inquam, deprecor, ne me, tanquam philosophum, paret scholam vobis aliquam explicaturum: quod ne in ipsis quidem philosophis magnopere umquam probavi. quando enim Socrates, qui parens philosophie jure dici potest, quidquam tale fecit eorum erat iste mos, qui tum sophistae nominabantur: quorum è numero primus est zulus Leontinus Georgias in conventu posse quesionem, id est, jubere dicere, quae de re quis vellet audire. Audax negotiorum, dicere impudens, nisi hoc institutum postea translatum ad philosophos nostros esset. Sed & illum, quem nominavi, & ceteros sophistas, ut è Platone intelligi potest, lulos videamus à Socrate. is enim percutendo, atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum disserebat, ut ad ea, quæ respondissent, si quid videtur, dicaret, qui mos cum à posterioribus non esset retentus. Arcelias eum revocavit: instituitque, ut si, qui se audire vellet, non de le quarent, sed ipsi dicerent, quid sentirent. quod cum dixissent, ille contra, sed qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam. Apud ceteros autem philosophos, qui quæsivit aliquid, tacet, quod quidem jam sit etiam in Academia. Ubi enim is, qui audire vult, ita dixit, VOLUPTAS MIHI VIDETUR ESSER SUMMUM BONUM: perpetua oratione contraria disputatur: ut facile intelligi possit, eos, qui aliquid sibi videant dicant, non ipsis in ea sentientia esse, audire velle contraria. Nos commodius agimus. non enim soium Torquatus dixit, quid sentieret, sed etiam cur: ego autem arbitror, quamquam admodum electus sum eis oratione pergitus, tamen commodius, cum in rebus singulis insista, & intelligas, quid quisque concedat, quid abnuat, ex rebus concessis concludi quid velis, & ad exitum pervenisti. cù M ENIM FUTUR, quasi torrens, oratio, quamvis multa cuiusquammodi rapiat: nihil tam tenet, nihil apprehendens, busquam orationem rapidam coerebas. omnis autem in querendo, quæ via quadam, & ratione habeatur, oratio, praescribere primum debet, i (ut quibusdam in formulis, BARES AGITUR,) ut, inter quos differatur, conveniat, quid sit id, de quo differatur. Hoc positum in Phædro à Platone probavit Epicurus: sensuque in omni disputatione id fieri oportet. sed quod proximum fuit, non vidit. negat enim de fini rem placere: sine quo fieri interdum non potest, ut inter eos, qui ambiguunt, conveniat, quid sit id, de quo agitur: velut in hoc ipso, de quo nunc disputamus quatinus enim FINIS BONORUM: possimusne scire, hoc, quale sit, nisi contulerimus inter nos, cum finem bonorum dixerimus, quid finis, quid etiam sit ipsum bo-

num? Atqui hoc patescatio quasi rerum operarum, cum quidquid sit, aperitur, definitus est: qua tu etiam impudens utebare nonnunquam. nam hunc ipsum sive FINIS, sive extremum, sive ultimum definiebas id esse, quod omnia, quæ recta fuerint, referrentur, neque id ipsum usquam referretur. Erclare hoc quidem. BONUM ipsum etiam quid esset, fortasse, si opus fuisset, definies: aut, quod esset natura appetendum: aut, quod prædestinet: aut, quod juvaret: aut, quod liberet: modo, nunc dem (nisi molestem est) quoniam tibi nou omnino disciplet definire, & id facis cum vis, velim definias; quid sit VOLUPTAS: de quo omnis huc quæsio est. (b) I Quæsio, inquit, sit, qui, quid sit voluptas, nesciat: aut qui, quo magis id intelligat, definitionem aliquam delideret. (c) Me ipsum esse dicere, inquam, nisi mihi video habeere bene cognitam voluptatem, & sati firmè concepcionem animo, atque comprehendam. nunc autem dico ipsi pluri Epicurum nescire, & in eo sperare: cumque qui credo dicat, diligenter oportet exprimere, quæ, ut subiecta sit vocata, non intelligere interdum, quid sonet hæc vox voluptatis, id est, quæ res huic voci subiecta sit. (d) Tunc illud dicens, Hoc vero, inquit, optimum, ut is, qui finem rerum expetendat, voluptatem esse dicat, id extrellum, id ultimum bonorum, s id ipsum quid sit, quale sit nescire. (e) Atqui, inquam, aut Epicurus, quid sit voluptas, aut omnes mortales, qui ubique sunt, nesciunt. (f) Quoniam, inquit, modo? Quia voluptatem hanc esse sentiant omnes, quam sensus accipiens, moveret, & jucunditate quadam perfundit. (g) Quid ergo, istam voluptatem, inquit, Epicurus ignorat? (h) Non semper inquam, nam interdum nimis etiam novit, quippe qui testificetur, ne intelligere quidem se possit, ubi sit, aut quid sit ultimum bonum, præter illud, quod ibi, aut posse, & aurum delectatione, & abstinenza voluptate capiatur. An hoc ab eo nō dicunt? (i) Quæsi verò me pudeat, inquit, sitorum, aut non possim, quemadmodum ea dicantur ostendere. (k) Ego vero non dubito, inquam, quin facile possit: nec est, & quod te pudeat sapienti astutus, qui se unus, quod sciens sapiēt, profiteri in auctoribus. nam & Metrodorus non putant ipsum professum: sed cum appellaretur ab Epicuro, repudiare tantum beneficium nos luisse. Septimi autem illi, non suo, sed popularum suffragio maximum nomivati sunt. Verum hoc loco sumo, verbis his cædem certè vim voluptatis Epicurum nosse, quam ceteros, omnes enim jucundum motum, & quo ienius hilaretur, Græcè ήδως. Latinè voluptatem vocant. (l) Quid est integrum, inquit, quod requiras? (m) Dicam inquam, & quidem descendit causa magis, quam quo te, aut Epicurum reprehendit velim. (n) Ego quoque, inquit, didicerim libentius, si quid attuleris, quamto reprobem. (o) Tenebas igitur, inquam, Hieronymus Rhodius quod dicat esse summum

Y y 3

mum

2. **U** Tqibzdam formulæ BARES AGITUR.) Expressi quod erat in Pal. pr. videbarique etiam foissum sec. nam tres ali agatur, quæ, vero agitur, quomodo legi volebat Turn. lib. II. Advers. c. 17. neque vero sive qui heic introducatur, dummodo conseruare eodem plane sed re, hoc illo modo legamus.

2. **M**odo, sive idem, & ceteris definitæ,) Oblectus sive rufus majestatis membranarum Pal. quod ad voces, nam distinctio est Pauli Major, vulg. enim: Modus idem, & ceteris definitæ.

3. **L**iqui gen. inquit, sit. Locus forte non satis sanus. Tal enim quæstio inquit est, præ vero, quæ quæ p. inquit est punctisque subducta syllabis, tanquam superacuta, ut legi voluerit. Quæquem, inquit, est gen. & ceteris interrogacionem Vicit, expressit; Quæquam sit inquit, qui, media lectione, tamen non connire hoc loco sunt superacuta, cognita-

dit adversarius, & inculcat eadem aliis aliisque verbis.

4. Id ipsum quid significat, inquit, Et illud arguit seu minus purum Pal. pr. in quo sit ipsum quid quale sit, nec est Probo.

5. Quid ergo, istam voluptatem, inquit, Epicurus ignorat, Ita voces collocavit exemplar. Pal. recte meo judicio.

7. Quæpropter pudenter, &c.) Adiecti verbum ut i ex Pal. tanquam non parum efficax.

8. Quæte pedes septimi ad sensu, inquit, se vobis, &c. Vox sapientis non est in Pal. pr. nisi à manu longe recentiori, & poterat fortior abesse, si ergo loco substitueretur, ei.

9. Metrodorum non putant ipsum professum. Malum quod est in Pal. pr. non puto, quod & in allorum libris inventum indicat margo editionis Lamb.

10. Quæsitus libenter.) Sic prolixè Pal. pr. tempe libenter, nam ceteri omnes hanc: Non stat à nostro illo loco Vicedicimus, nam postea res ipsa invenit.

Ex. 118

mum bonum, quod putet omnia referri oportere? (p) Teneo, inquit, finem illi videri, Nihil dolere. (q) Quid idem iste de voluptate quid sentit? (r) negat esse eam, inquit, propter seipsum expetendam. (s) Aliud igitur est sententia gaudere, aliud non dolere. (t) Et guidem, inquit, vehementer errat, nam, ut paulo ante docui, agenda voluptatis finis est, doloris omnis amotio. (u) Non dolere, inquam, si studi quam vim habeat, potes videro: aliam vero vim voluptatis esse, allam nihil dolendi, nisi valde pertinax fueris, concedas necesse est. (v) Atque reperies, inquit, in hoc quidem pertinacem, dicti enim nihil potest verius. (w) Estne quia inquit, si studi in bibenda voluptus? (x) Quis si studi, inquit, posset negare. (aa) Eademne, inquam, que restincta sit? (bb) Immò alio genere, restincta enim sit, stabilitatem voluptatis habet, inquit; illa autem voluptas ipsius restinctio- nis, in motu est. (cc) Curigitur, inquam, restram dissimilem eodem nomine appellas? (dd) Quid paulo ante, inquit, dixerim, nonne meministi, cum omnis dolor destratus esset, variari, non augeri voluptatem? (ee) Memini vero, inquam, sed tu iuste dixi bene Latinè parum plane, varia enim latinum verbum est, idque propriè quidem in disparibus coloribus dicitur, sed transforitur in multa disperatio. varium poema, varia oratio, varitatem, varia fortuna: voluptas varia etiam dici solet, cum percipitur ex multis dissimilibus rebus, dissimilem efficiuntibus voluptates. Eam si varietatem dices, intelligerem, ut, etiam non dicente te, intelligo, ita varietas qua sit, non satis perspicio, quod ait, cum dolore careamus, tum in summa voluptate nos esse: cum autem ve- sciamur iis rebus, qua dulcem motum afferant sensibus, tum esse in motu voluptatem, qua faciat varietatem voluptatum: sed non augeri illam non dolendi voluptatem, quam cur voluptatem appelles, nescio. (ff) An potest, inquit ille, quidquam esse suavissimum nihil dolere? (gg) Immò sit sanè nihil melius, inquam (nōdum enim id quæto) num propterea idem voluptas est, quod (ut ita dicam) & indolentia? (hh) Planèdem, inquit, & maxima quidem, qua fieri nulla major potest. (ii) Quid dubitas igitur, inquam, summo bono à te ita constituo, ut id totum in non dolendo sit, id tenere unum, id tueri, id defendere? quid enim necesse est, tamquam meritorium in magna etiam, sic voluptatem in virtutum confilium & ad- ducent? invidiosum nomen est, infame, suspectum. Itaque hoc frequenter dici solet à vobis, non intelligere nos, quam dicas Epicurus voluptatem. Quod quidem nihil si quando dictum est: est autem dictum non parum tēpe: eti satis clemens sum in disputando, tamen interdum leo subfasci. ego non intelligo, quid sit ἡδονή Græcè, Latinè voluptas? utram tandem lingua? nescio? deinde, qui sit, ut ego nesciam, sciant omnes, quicumque Epicurei esse voluerunt? quod vestri guidem vel optimè dispu- tant, nescio opus esse eum, qui philosophus futura sit, si vobis litteras.

Ilaque, ut maiores nostri & ab aucto abducerunt Cincin- natum illum, ut dictator esset: sic vos de Pelaigis omni- bus colligitis bonos illos quidem viros, sed certè non per- eruditos. Ergo illi intelligunt, quid Epicurus dicat, ego non intelligo? Ut scias me intelligere, primùm idem esse voluptatem dico, quod ille ἔχει. & quidem sape queritius verbum Latinum par Græco, & quod idem va- leat: hic nihil fuit, quod quereremus. nullum inventi- potest, quod magis idem declarat Latinè, quod Græcè, quam declarat *voluptas*, huic verbo omnes, qui ubique sunt, qui Latine sciunt, duas res subiungunt, *latitatem in ani- mo*, *commotionem suavem jasundat in corpore*. Nam & ille apud Trabeam, voluptatem animi nimiam, latitatem dicit, eandem, quam ille Cæcilianus, qui omnibus latitu. est, & lati- tum narrat. sed hoc interest, quod voluptas dicitur etiam in animo virtutis res, ut Stoici putant; qui eam sic definiunt: *Sublationem animi sine ratione, opinione & magno bone- ficio: non dicitur latitudo, nec gaudium in corpore. in eo- autem voluptas, omnium Latineloquentium more, ponit- tur, cum percipitur ea, qua sensum aliquem moveat, ju- cunditas, hanc quoque jucunditatem, si vis, transfer in an- nimum: juvarae enim in utroque dicitur, ex coquere jucundum: modo intelligas, inter illum, qui dicat,*

Tanta latitudo audire sum, ut mihi non consenserit;
& eum, qui,

Nunc demum mihi animus ardet:
quotum alter latitudo gestat, alter dolore cruciatur: esse illum medium,

Quamquam haec interna super notitia admodum est,
qui nec latitudo, nec angustia: itemque inter eum, qui po-
tatur expeditus corporis voluptatibus, & eum, qui crucie-
tur summis doloribus, esse eum, qui utroque carcat. Sa-
tis igitur videor vim verborum tenere: an ium etiam
nunc vel Græcè loqui, vel Latinè docendus? & tamen vi-
de, ne, si ego non intelligam, quid Epicurus loquatur,
eum Græcè, ut videor, luculentius sciām, sit aliqua culpa-
ejus, quita loquatur, ut non intelligatur. quod duobus
modis sine reprehensione fit: si aut *de industria facias*, ut
Heraclius, cognomento qui *κακολόγος* perhibetur, quia de-
 natura nimis obstece memoravit: aut *cū rerum obscuritate-*
*non ve-*borum**, facit, ut non intelligatur oratio: qualis
est in Timo Platoni. Epicurus autem, ut spinor, nec
non vult, si possit, planè, & aperi loqui: nec de re ob-
scura, ut physici; aut artificios, ut mathematici, sed de il-
lustri, & facili, etiam in vulgus perulgata, loquitur.
Quamquam non negatis nos intelligere, quid sit voluptas,
sed quid ille dicat. è quo efficitur, & non ut nos non in-
telligamus, qua visiti illius verbi, sed ut ille suo more lo-
quatur, neftis negligat: scimus idem dicit quod Hiero-
nymus, qui censet summum bonum esse sine illa molestia vi viver-
e, inavil dicere voluptatem, quam vacuitatem doloris,
utile facit, qui, quid dicat, intelligi? Sin autem voluptatem
putat, dicit adjungendā eam, qua sit in motu: (sic enim ap-
pellat

1. Non dolere inquam iſtud. 2. ER à Vite & Pal. primo, nam ceteri, cum non dñe editi olim, Tum non dolere, ex quo faxit Lamb. Tum non dolere, agnoscit, sed propter miss.

3. Iste dixit. Et hoc est à Vite, neque aliis Pal. pr. non ut publica-
tio, sed dñi, quamvis leviculum sit, tamen monendum erat.

4. Dis similes efficiuntur voluptates. Secutus sum & hec Pal. pri-
mum tanto quidem promis, quod Lamb. innueret ita quoque fuisse
in aliquo suis vulgo dispergisse.

5. Indolentia. Inveni in studiis Pall. etiam primo illo opti-
mi commari, & ideoque vix admixtae aliorum indolentia plane analog-
ia, quodquid dicat Sidonius.

6. Adducere invidissimum nomen est. & infamia suspicuum.] Reddi dī celo
terpraram Pal. pr. vix enim zedanere: sed foris dissimilem dissum nomen
est. & infamia suspicuum quomodo etiam reliqui Pall. nisi quod tertii
diceret preterea, nomen, suspicuum. Vite, editi, adducere? Sed inv. dissimile
nomen est. & infamia suspicuum quod produxit auctoris sane genuinum est;
nullum quod foris subiectum cedere non debet illi suspicere. de quo vide-

rint cordatores.

6. Ab auctis abducerunt. Pall. meliores adducuntur, sed in eo parum
stum est plus aliquanculum in illo quod sequitur de plagiis, quod ex-
egitic interpretatus est lib. 1. Var. lect. 10. Vite sed nullus Pal. agno-
re eam scripturam, habentque tres plagi, nescioque plagi: inter quae
etiam est ille primus, itaque accedo conjectare. Tunc legent de plagiis
quamvis ipse magis inclinet in pag. 7 deatur l. 14. Advers. c. 8.

7. Nisi ut nos non intelligamus.) Lamb. editiones excludunt alterum
nos, quod in Vite, atque in Pal. pr. nam tres alii sejuncti nos, quo-
modo & editus ab Aldo avojo duo reliqui virumque, & nos & nos.

8. Si autem vix patet, dicit adjungendam res, qua sit in motu. Ita
Pal. pr. neque ait Vite, sed quidam quod plausib. proxime accedunt
ad hanc lectioen Pall. ceteri, in quibus feret, patet, & circa de jure: de
illam qua sit in motu. fiduciarum & vulg. dīa adjungendam adib. quae in
missis est. Gul annota vix: legerim suam velym, tam desperata non me
immiscio. Scilicet libro suo aditrispi in voluptatis patet; dicit adjungendam
dum illam qua sit in motu, & quid sit in studiis.

pellat hanc dulcem, in motu, illam nihil dolentis, in fluitate:) i quid tendit; cum efficere non possit ut cuiquam, qui ipse notus sibi sit, hoc est, qui suam naturam, censumque perspicerit, vacuitas doloris, & voluptasdem esse videatur: hoc est *vix effere*. Torquate, *sorsibus*: extorsore ex animis cognitiones verborum, quibus imbuti lumen. Quis enim est, qui non videat, huc esse in natura rerum tria? unum, cum in voluptate lumen: alterum, cum in dolore: tertium hoc, in quo nunc quidem sumus. 3 credo idem vos nec in dolore, nec in voluptate; ut in voluptate sit, qui epuletur; in dolore, qui torquatur. Tu autem inter haec, tantam multitudinem hominum interiectam non vides, nec latitium, nec dolentium? (4) Non, propterea, inquit, & omnesque, qui sine dolore sint, in voluptate, & ea quidem summa, scilicet dico. (4) Ergo IN EADEM voluptate eum, qui alienus miteat mulsiam, ipse non fitiens, &c., eum, qui illud fitiens, bibat? (nam) Tum ille, finem, inquit, interrogandi, si videtur: quod quidem ego a principio ita me mallo dixeram, hoc ipsum providens, dialecticas apportiones. (5) Rhetorice igitur, inquam, nos mavis, quam dialectice disputare? (eo) Quasi vero, inquit, perpetua oratio, rhetorum solum, non etiam philosophorum sit. (pp) Zenonis est, inquam, hoc Stoici. omnem vim loquendi, ut jazz ante Aristoteles, in duas tribus esse partes: rhetoriam, palmaz; dialecticam, pugno similem esse dicobat, quod illius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Obsecro igitur voluntati tuae dicamque, si potero, rhetorice sed hac rhetorica philosophorum, non nostra illa forensi: quam necesse est, & cum populariter loquatur, esse inter dum paulo hebetorem, sed dum dialecticam. Torquate, contemnit Epicurus, qui una continet omnem & persistendem, quid in quaquis rebus, sensim, & indicandi, quales quidque sit, & ratione, ac via disputandi: rite in dicendo, ut mihi quidem videtur, & necesse, quod docete vult, ulla arte distinguat, ut huc ipsa, quod modo loquendus. Summum a vobis bonum voluptas dicitur, experientum est igitur, quid sit voluptas, aliter enim explicari, quod queritur, non potest. quam si explicavisset, & non tam halteret, aut enim ex voluntatem tueretur, quam Arisippus, id est, qua sensus ducent, ac jucundem movetur: quam etiam peccates, filioqui possent, appellarent voluptatem: aut, si magis placueret suo more loqui, quam ut

Omnes Dianas, 9 aut Mycenenses, Atticae pubes,
reliquique Graeci, qui hoc anapaxito citantur: *hoc non dolore* solum voluptatis nomine appellarunt, illud Arisippum contemneret: aut, si utrumque probaret, aut probat coniungere doloris vacuitatem cum voluptate, & duobus ultimis uteretur, multi enim, & magni philosophi huc ultima honorum juncta fecerunt, ut Aristoteles, qui virtutis usum cum vita perfecta prosperitate coninxit. Callipho adjunxit

ad honestatem, voluptatem, Diodorus ad eandem honestatem addidit vacuitatem doloris. idem faciet Epicurus, si sententiam hanc, quae nunc Hieronymus est, conjunctifet cum Arisippi vetere sententia, illi enim inter se dissensunt; propterea singulis finibus utuntur: & comureret Graecie egredi loquatur; nec Arisippus, qui voluptatem summum bonum dicit, in voluptate ponit non dolere, neque Hieronymus, qui summum bonum statuit non dolere, voluptatis nomine umquam utitur, pro illa indolentia: quippe qui non in expetendu quidem res numerat voluptatem. Dux sunt enim res quoque, netu verba solam putes, unum est, sine dolore esse: alterum, cum voluptate, vos ex his tam dissimilibus rebus non modo nomen unum (nam id facilius pateret) sed etiam rem unam ex duabus facere conamini, quod fieri nullo modo potest. Hic, qui utramque probat, ambobus debuit uti, si sic facit re, neque tamen dividit verbis, cum enim animiplam voluptatem, quam eo sem nome omnes appellamus, laudat locis plurimis, audet dicere, ne suplici qui de ulla bonum fejunctum ab illo Arisippio generet voluptatis: atque ibi hoc dicit, ubi omnis ejus est oratio de summo bono. In alio vero libro, in quo breviter comprehensis gravissimis sententiis, quasi ORACULA edidit APVENTIAS dicitur, scribit hi verbis: quae nota tibi protecta, Torquate, sunt, qui enim vestrum non edidit Epicuri *xv. claus. No. 24*, 11 id est, quasi maximae ratas, qui gravissima sunt ad beathe vivendum breviter cunctiata sententia. animadverte igitur, restene hanc sententiam interpretari. S A R A, Quae sunt luxuriosis efficien-^{ti}ta voluptatum, liberarent eos deorum, & mortis, & doloris metu, docerentque, qui essent fines cupiditatum: 12 nihil haereticus: cum undique completerentur voluptatibus, nec haberent ulla ex parte aliquid aut dolens, aut aggrauum, 13 id est autem malum. (99) Hoc loco se tenere Triarius non potuit. Obsecro, inquit, Torquate, hoc dicit Epicurus: quod mihi quidem vilis est, cum sciret, velle tamen conhidentem audire Torquatum. (n) At ille non primituit, sane que fidenter, istis quidem ipsis verbis, inquit: sed quid leniat, non videtis. (f) Sialia sinit, inquam, alia loquuntur: namque intelligam, quid sinitur, 14 sed plasè dicit, quod intelligam. idque si nō dicit, non esse reprehendendos luxuriosos, si sapientes sint, dicit absurdè: 15 similiter & si dicat non reprehendendos paricipidas, si nec cupidi sint, nec deos meuant, nec mortem, nec dolorem. & tamen, quid attrinet luxuriosis ulla ex exceptionem dari, aut fingere aliquos, qui, cum luxuriosè vivent, a lumino philosopho non reprehenderentur eo nomine, duraxat cetera caverent? Sed tamen nonne reprehendentes, Epicure, luxuriosos ob causam canimus, quod ita vivent, ut persequentes coquunt modi voluptates; cum esset praesertim, ut ait tu, summa voluptas nihil dolere? Atque repeterimus alios primū: ut non

Y Y 4

1064

1. Quid rendit.) Non aliter Pal. pr. autel, qui quinque, ne auxilium quid sparet a nobis. Scal. lib 100 ad finem p. 240.

2. Cognitio etiam.) Ia lectio vulgata: neque aliter Pal. quint aut sexti, verum priores quatuor & Scal. plane exhibent, et cognitio verbis, vulg. promittit & suo veritatem.

3. Credo idem ut nec in dolore nec in voluptate in voluptate.) Sic fere Pall. sex. rotundus mulet, quam hactenus publicati.

4. Omnesque, qui sine dolore, &c.) Sic idem mis. Aliter Lamb. sed ex superfluo. Guli. in plauti Sticho conjectebat, amus quippe sine dolore, non etiam necessario.

5. Tibuum iste patet rhetoricon, &c.) Ejeci vocem: dicere quod haec non obliterat locum adulterium in ille, arguit Pal. pr. poteratque adhuc tolli verbum: &c.

6. Cum populariter loquatur.) Lectio vulgata, sequitur, sed altera ex hac in Pall. omni. nec rejecit Vite.

7. Nec tamen diversi, ulla arte distinguuntur.) Istud quoque est à Pal. pr. quod admittit eò confidens, quod sic quoque edidisset Lambin. ad scriptumque habet: amicus noster Scaliger: is tamen dicitur publicari proutque dicitur, nullus arte distinguuntur.

8. Non tam beffantur.) Veteris liber Scal. effundunt, & sic sane locutus in 10 Verso, sac pro Flacco.

9. Aut Mycenenses.) Sic Pall. omnes, & vulg. Turn. l. 1. c. 17. emendat versus causa, scilicet detersus. & ita vetus Scal.

10. Sic ut facit re, neque tam diridit verbū.) Expressū quod erat in Pall. pr. autem sic conjet. sic quodammodo liquet ex notis Lamb. pr. n. 14. iegebatur, sic facit, remque non dividit verbū.

11. Id est quod maximè rite.) Vocem quasi adjicere libabit ex pal. pr. mox autem quod non admodum refrageat Lamb. absterenti to cum illud alienum quidem eisdem plane farinæ adhuc mihi videatur novem verba possequeantur.

12. Nihil beffentur, etiam undique.) Si tees vall. neque aliter Vite. etiam pri. or enim & posterior res, scilicet habent, quod reprehendent, com. que ca- men in nulla vlt. sed solon habentur.

13. Id est autem malum.) Et à Pall. primo. vulgat antehac, id est autem invenit. sententia venustate.

14. Sed plane dico quod, &c.) Pall. pr. intelligit, reliqui intelligam.

15. Similiter & p. dico.) Nihil variant Pall. nisi quod rect. erit p. Turn. l. XXVIII. 34. ac periphere emendandum, similiter ut si dicunt, ma- lim ego similiter ut reprehendem in hunc defecit, ut in eo. ut occidit, & seru. & c. idem Turn. mox pauloque post, dicitur, ut cetera ceteris sit valde, quippe cetera ceteris, & cetera ceteris.

2. 92

religiosos, i. *Vredam de patilla*: deinde ita mortem non timenteis, ut illud in ore habeant ex Hymnide:

Ad hunc sex mensis fatus sunt vita: septimum Orco sponte;
sunt doloris medicamenta illa Epicurea, tanquam & de-
narcetio promant: se gravius, brevius: si longus, levus. unum
neficio, quo modo possit, si luxuriosus sit, finitas cupidita-
tes habere. Quid ergo attinet dicere, nolim habem, quodra-
prehendere, si finitas cupiditates habent? hoc est dicere, non re-
prehendere asotos, si non essent asoti. isto modo, ne impro-
bos quidem, si essent boni vivi. Hic homo leverus luxu-
riam per se ipsam reprehendendam non putat. & hercule,
Torquatus, ut verum loquiamur, si voluptas summum bo-
num est, rectissime non putat, nolim enim mihi fingeremus,
ut soletis, qui in mensam vomant, & qui de convi-
viis auferantur, crudique potridie se rursum ingurgitant;
qui solem, ut ajunt, nec occidentem umquam videm, recor-
tem: qui, confunditis patrimonis, egeant, nem non nostrum
istius generis asotos jacunse putat vivere. 3 mundos, e-
leganteis, optimis cocis, pistoribus, piscatu, alicupio, ve-
natione, his omnibus exquisiti, viranteis cruditatem;
equibus vinum defusum pleno sit: sic siphon, ut ait Lucilius,
qui nihil donat: jus, & sacrae abuleris: adhibentis ludos, &
qui sequuntur, illa: quibus deractis, clamat Epicurus, se
nescire, quid sit bonum: adhuc etiam formoli pueri, qui
ministrant: & respondet his vestis, argenum, Corin-
thium, locus ipse, adficiunt. Hos ego asotos bene qui-
dem vivere, at beatu numquam diximus. ex quo efficitur, non
ut voluptas ne sit voluptas, sed ut voluptas non sit sum-
mum bonum: nec ille, qui Diogenem Stoicum adole-
scens, post autem Panarium audierat, Lælius, cōdilus est
sapiens, quod non intelligeret, quid suavissimum esset (ne-
aut sequitur, ut cui cor sapias, si non sapias palatus), sed quia
patrī id diceret.

O lapathē, & tu jaſt' tra necesse eſt, cogniu' cui ſiſ.

In quo Læliu' clamores ſophos illi ſobebat

Eduere, compellans gumiā ex ordine noſtrō.

Læliu' praedare, & rite ſophos, & illudque verē:

O Pabli, ēgurges, Galeni: eſt homo miſer, inquit:

Cenali in vita mūngambene, cum vniā in ſpa-

Conſumis ſquilla, aqua aci peneſe cum deuamane.

Is hac loquitur, qui in voluptate nihil ponens, negat eum
 bene cenare, qui omnia ponat in voluptate: & etiam
 non negat libenter umquam cenasse Gallonium: (men-
 tientur enim) sed bene. Ita graviter & severè volupta-
 tem fecerit a bono. ex quo illud efficitur, qui bene cenens,
 omnis libenter cenare: qui libenter, non continua bene. Tempor Læ-
 lius bene. Quid bene? dicit Lucilius, collo, condito. sed
 cedo caput cenae: ſemone bone, 9. quid ex eo? si queſi, liben-
 ter. veniebat enim ad cenam, ut animo quieto ſatiaſet
 desideria naturæ. recte ergo is negat, umquam bene ce-
 nasse Gallonium; recte, miserum, cum preſertim in eo o-

mne ſtudium conſumeret, quemlibet cenaffe nemo
 negat. Cur igitur non bene? quia quod bene, id recte, frugaliter
 beneſit: ille porro male, prave, nequiter, turpiter cenabit.
 Non igitur nec lapathi ſuavitatem acipenſer Galloni
 Lælius anteponebat, ſed ſuavitatem ipsam negligebat,
 quod non faceret, ſi in voluptate ſummum bonum pone-
 ret. *SEMOVENDA* eſt igitur voluptas, nos ſolim ut re-
 cta ſequamini, ſed etiam ut loqui deceat frugaliter. Poſ-
 ſumusne igitur in vita ſummum bonum dicere, cum id ne
 in cena quidem poſile videamus? Quo modo autem
 philofophus loquitur tria genera cupiditatum? natura-
 leis, & neceſſariæ: naturaleis, non neceſſariæ: nec
 naturaleis, nec neceſſariæ, & prium diuilit ine-
 gañter. duo enim genera qua erant, fecit tria, hoc
 eſt non diuilit, ſed frangere rem, qui ſi diceret, cupidita-
 tum eſſe duo genera, naturaleis, & inaneis: naturalium,
 quoque item duo, neceſſariæ, & non neceſſariæ, & con-
 fecta reſeffet, qui haec diſcerent quae ille contemnit, ſic
 ſolent, viſiſam eſt enim in diuindendo partem in genere mo-
 ratur. Sed hoc ſanè concedamus, contemnit enim diſ-
 rendi elegantiam: confuſe loquitur, gerendus eſt mos,
 modo recte ſentiat. Et quidem illud ipſum non nimium
 probo. 11 & tantum patior i. philofophum loqui de cu-
 piditibus finiendi. An potest cupiditas fini & tollenda
 eſt, aigue extra bandari illius, quis eſt enim, in quo ſit cupi-
 ditas, qui recte cupidus dici poſſit? Ergo & avarus
 erit, ſed finit, adulter, verum habebit modum: & luxu-
 riosus eodem modo. Qualis ita philofophia eſt, quæ
 non interiū aſterat pravitatis, ſed ſit contenta medio-
 critate vitiorum? quanquam in hac diuindione rem ipſam
 proſrus probo: elegantiam deſidero. appetet haec deſide-
 ranaua: cupiditatis nomen ſervet alio, ut, cum de avari-
 tia, cum de intemperantia, cum de maximis vitiis loque-
 tur, 12 tam ſtamque capit, accuſet. Sed haec quidem
 liberius ab eo dicuntur, & ſipius, quod equidem non re-
 prehendo. eſt enim tanti philofophi, tamque nobilis, au-
 dacler ſua decretata defendere, ſed tamen ex eo, quod eam
 voluptatem, (quam omnes gentes hoc nomine ppellant)
 videtur amplexati ſepe vehementius, in magnis interdum
 versatur angostis, ut, hominum conſentientia remota, nihil tam
 turpe ſit, quod voluptatis cauſa non videatur eſſe facturis,
 deinde, ubi erubuit (vis enim eſt permagna natura) conſu-
 git illuc, ut neget accedere quidquid poſſe ad voluptatem
 nihil dolentis. At iſte non dolendi ſtatus non vocatur vo-
 luptas. Non labore, inquit, de nomine. Quid, quid re alia to-
 ta eſt? Reperiā multos vel innumerabileis poſtis, non tam
 curiosos, nec tam moleſtos, quam vos effis: quibus,
 quidquid velim, ſacile peruiſeadeam. Quid ergo dubita-
 mus, quin, ſi nondolere, voluptas ſit ſumma, non eſſe in
 voluptate, dolor ſit maximus? cur non ita fit? Quia do-
 lori non voluptas contraria eſt, ſed doloris privatio.

I. ** Hoc

1. *Vredam de patilla*.) Pall. president, cum tamen prius præterea ibi
 fuſſet littera, idem ſcī illud Horat. Edit. cincus adūm proſtruit, ſed
 an id hec interdiu debeat, neſtit.

2. *De narcetio pismant*.) Pall. ille pr̄ p̄mēas, vix improbem, ut reſpi-
 biat ad illud quod præterea, reprimere.

3. *De nobis eleganci*, &c.) Hac p̄cipia ſunt poētae alieni uersus: ſed
 quia digerent in pedes, arti penos?

4. *Lucilius ſuon defusum pleno ſit hic ſiphon ut ait Lucilius* ex nihil
 dimiſiſus & ſuonſis abuleris.) Oboculos poſſi & ſcripturam mem-
 branarem Palli aliquor, quibus proximē accedit editio Vtī, in qua ſit
 ſi bis ſiphon, ut ait Lucilius nihil dum ſit que & ſacrales aſſuleris. Pall. pr̄ ex-
 p̄mis ſi, bis ſiphon, ut ait Lucilius nihil dum ſit que & ſacrales. Videatur Scalg.
 Appendix X. Conjectancor. In Varron.

5. *Reſpondebas hic vobis argentum, Corinθium, locus ipſe adiſſeſi*.) Ira
 nulla licet plus minusve Pall. pr̄ certi. ſexti, item ad oram quartus ēre-
 gione illius vulg adiſſiſum, quod meaſtrum etiam extabat in ſecu ac-
 quis. Muſ etiam hanc locum, reſtrivere voluit ē miſi, ſed vereſt ut
 liquid induſſerit ingenio ſuo. Videatur tamen l. V. Varias, leſt, &c. ut
 etiam Turn. LXXVIII. c. 34 ſine ſed & conſulat. Paul. Man. in Notis

fili ad hunc locum. pro reſpondebas, minus oppoſitē. Scal. pro, adiſſiſum
 habebas adiſſiſum coi ſane ſuonſis effeſt locus, ſi ita fuſſerit in illib.

6. *Vſiſam—neceſſariæ*, &c.) Pall. om. ſi ſaltare neceſſariæ, lidem etiam ha-
 bent genitivis p̄t. in quo genit. quod malu.

7. *Illudque neſt*.) Si omnes miſi omnes edd. pr̄ter Lamb. que illud.
 Videatur Turn. d. c. 34.

8. *Etiamen men negat libenter*, &c.) Pall. pr̄ non habet negativam.

9. *Quid ex eſt quod libenter vneſebat*.) Libet Scal. habebat notatum;
 quid ex eſt, ut ſeſtis libenter vneſebat enim, &c.

10. *Confidaris effeſt*, qui haec diſcerent que illud contemnit ſieſtent. Vi-
 tis enim, &c. Clauſula octo verborum nunc primis à me redditus
 Ciceroni, nam etiam Pal. cert. compatebaſque item in primo, veram
 poſſit ſed frangere ſupra.

11. *[Eſt enim patiſſis]*) Si reſpoſuſi a Pall. pr̄ editi ante ſemina, minus
 viv. de, male etiam qui tragiā ſtam verborum parentēſi ex manu,
 diſtinguantque, prob. & tam patiſſis, Phisſephis Lamb. editio.

12. *nam ſanguis capiſſa eſſeſt*.) Non diſpicer quod eſt in Pal. pr̄.
 tam ſi de avaritia, &c. tā ut ito loco expungatur. Lamb. edit. ſeſſi-
 quon, ſicque Pal. ſec. ſed ceteri ſavent vulgate.

2. ** Hoc

1** Hoc vero non videre, maximo arguento, 2 esse voluptatem illam; qua sublata, neget se intelligere omnino, quid sit bonum, eam autem ita persequitur, qua patato percipiatur, quæ autibus: certa addit, quæ si appelles, honi prefundit sit. hoc igitur, quod solum bonum severus, & gravis philosophus novit, idem non videt ne extendendum quidem esse, quod eam voluptatem hoc eodem auctore non desideremus, cum dolore careamus. 3 quamquam haec sunt contraria. Hic si desiderare, vel dividere dederit, si loquendi vim, si denique consuetudinem verborum teneret, nūquam in tantas salebras incidisset: nunc vides, quid faciat. quam nemo unquam voluptatem appellat, & hanc in motu voluptatem, quæ duo sunt, unusq[ue] facit. sic enim has suaves, & quasi dulces voluptates appellant. interdum ita extenuat, ut M. Curium putes loqui: interdum ita laudat, ut, quid præterea sit bonum, neget se posse ne suspicari quidem, quæ jam oratio non à philosopho aliquo, sed à censure opprimenta est. non est enim vitium in oratione solum, sed etiam in moribus, luxuriam non reprehendit, modo sit vacua infinita cupiditate, & timore. Hoc loco discipulos quætere videbat, ut, quia soli esse velint, philosophi ante fiant. A primo, ut opinor, animantium ortu petitur origo summi boni. Simil atque natum animal est, gaudet voluptate, & eam appetit, ut bonum: aspernatur dolorem, ut malum. de malis autem, & bonis, ab his animalibus, quæ nondum depravata sint, ait optimè judicari. Hæc & tu ita posuisti, & verba vestra sunt. Quād multa virtuosa? summum enim bonum, & malum rāgiens puer ultra voluptate dijudicabit, stante, an movente? quoniam, si diu placet, ab Epicuro loqui discimus. si stante, hoc natura videlicet vult, salvam esse fer, quod concedimus; si movente, quod tamen dicitis, nulla turpis voluptas erit, quæ prætermittenda sit. & simul non proficiunt animal illud modò natum, à summa voluptate: quæ est à te posita in non dolendo. nec tamen argumentum hoc Epicurus à patvis petivit, aut etiam à bestiis: quæ putar esse sp̄cula naturæ: ut diceret, ab his, duc natura, hanc voluptatem experti nihil dolendi. neque enim hoc movere potest appetitum animi: nec illum habet istum, & quo pellat animum status hic non dolendi. itaque in hoc eodem peccat Hieronymus. 5 At ille pellit, qui permutat sensum voluptate. Itaque Epicurus & semper hoc utitur, ut probet, voluptatem natura experti; quod ea voluptas, quæ in motu sibi, & parvus ad sc̄aliciat, & bestias, non illa stabilit, in qua tantum inest nihil dolere. 7 quid igitur convenit, ab alia voluptate dicere naturam profici, in alia summum bonum ponere? Bestiarum vero nullum judgmentum puto, quamvis enim depravata non sint, prava tamen esse possunt. Ut bacillum aliud est infexum, & incurvatum de industria; aliud ita natura: sic ferarum natura, non est illa quidem depravata mala disciplina, sed natura sua. nec verò, ut voluptatem experti, natura movet infantem: sed tantum ut se ipsediligat, ut integrum se, fal-

vimque velit. o m n i chima animalis simul ut ortum est, & sc̄ipium, & omnes partes suas diligit: 8 duasque, quæ maximæ sunt in primis complective: animum, & corpus: deinde de utriusque partes, nam sunt & in animo praesentia, & in corpore: quæcum leviter agnoscit, tunc discernere incipit, ut es, quæ prima data sunt natura, appetat, asperneturque contraria: in his primis naturalibus voluptas insit, neene, magna qualitas est. nihil vero putare esse, præter voluptatem, non membra, non sensus, non ingenii motum, non integratatem corporis, non valetudinem, summa mihi videtur iustitia. Atque ab isto capite hæc necessæ est omnem rationem bonorum, & malorum. Polemoni, etiam ante Aristotelem, ea prima visa sunt, quæ paulo ante dixi. 9 Ergo nata est sententia veterum Academicorum, & Peripateticorum, ut finem bonorum dicentes, secundum naturam vivere, id est, virtute adhibita, sibi primis a natura datis. Callipho ad virtutem nihil adiunxit, nisi voluptatem: Diodorus, nisi vacuitatem doloris. His omnibus, quos dixi, consequentes sunt fines bonorum. Atistippo simplex voluptas: Stoicis, consentire naturam: quod esse volunt è virtute, id est, honestè vivere: quod ita interpretantur, vivere cum intelligentia carum rerum, quæ natura evenirent, eligente ea, quæ essent secundum naturam, rejecienteque contraria. Ita tres sunt fines expertes honestatis, unus Atistippi, vel Epicuri: alter Hieronymi: Carneadis tertius: tres in quibus honestas cum aliqua accessione, Polemonis, 10 Calliphonis, Diodori, una simplex, cuius Zeno auctor, polita in deo tota, id est, honestate, nam Pyrrho, Atisto, Herilius, jam diu absteti, reliqui sibi constiterunt, ut extrema cum initiis convenient, ut Atistippo, voluptas: Hieronymo, doloris vacuitas: Carneadi, frui principiis naturalibus, esset extremum. Epicurus autem cum in prima commendatione voluptatem dixisset: si eam, quam Atistippus, idem tenet, debuit ultimum bonorum, quod ille: si eam, quam Hieronymus, fecisset idem, ut voluptatem illam Atistippi in prima commendatione poneret. (uu) nam, quod ait, sensibus ipsi judicari, voluptatem, bonum esse: dolores, malum: plus tribuit sensibus, quam nobis leges permitiunt. 11 priyataram litium judices sumus. N I N I L E N I M possimus judicare, nisi quod est nostri judicii, in quo frustra judices solent, cum sententiam pronunciant, addere si Q V I D M E I T V D I C I T E S T. si enim non fuit eorum judicii, nihil imaginis, hoc non addito, illud est judicatum, 12 quod judicat sensus: dulce, amarum: lene, acerum: propè, longè: stare, mouere: quadratum, rotundum. Quam igitur prouniatib[us] sententiam ratio? Adhibita primum diuinorum, humanarumque rerum scientia, quæ potest appellari ritè sapientia: deinde adjunctis virtutibus, quas ratio rerum omnium dominas, tu voluptatum satellites, & ministras esse voluisse: quarum ad eō omnium sententia pronunciat, primum de voluptate, N I N I L E S S E E I L O C I , non modò ut sola ponatur in summi boni sede, quam quarti-

Y y 55

mas:

3** Hoc vero non videre.) Locum afterisco notarat Gulielmus; nec sermone quod & mini quædam deesse videbentur.

2. Est voluptatem illam, quæ ita Palatini ex pr. non solum, ut vulgo ex quolibet de vanitate lectoris Lambinianæ.

3. Quoniam hæc sunt contraria. Fortius multò Pal. pr. quam haec sunt contraria: Idem mox quoque apollinis exhibet, loco publicati appellat, quod hæc tenus probo ut arbitris admittendam utramque scripturam sit; quam nemo voluptatem appellavit, appellat, quomodo fuo adserit, libro Scaliger.

4. Quæ pellat animum sciamen hic non dolendi.) Editiones p[ro]f[essor] & Pall. o. animi sciamen h[ab]et. illud tamen probat le loco Tafii pro Cælio; & monuit Gulielmus, qui variante eam lectionem annotarat item ex Tafano.

5. At ille pellit.) Lambinus obtrifit nobis conjecturam suam, illa resp[on]sio, refragantibus m[od]i ideo perperam. illa deinde scilicet.

6. Semper & contigit.) Pal. pr. superficialiter annuit. Scilicet compareta Pal. sec.

7. Quid igitur etur nisi?) Lambinus Quid igitur. Gulielmus Quid id igitur, quam conjecturam non improbo.

8. Duasque, quæ maximæ sunt.) Recentius edit[us] duasque est quæ sibi præter expletas redd. etiam Voriorianam, & mil. nostros.

9. Ergo nata est.) Sic omnes Palatini. Lambinus concidit, Hinc ergo nata est, supervacaneam, nam ergo; aliquando notat exinde, postea, &c. ut Critici deducere ostendere exemplis ad Proprietatum.

10. Calliphonus.) Non video cur legui non debeamus scripturam omnium Pall. compitum.

11. Privatasnam litione judicet sumus.) Pal. pr. priuatasnam quod anno- to portus, quæ appareat animadversum fulle à me, quam ut & iam arbitrio alterum ei cedere debere. Ceterum mirari suis non possum, cur tot consulitoris hec utatur conjectura Lambinus, in sententia plana.

12. Quid judicat sensus.) Lambinus iterum emendationes jactat, sed à quibus recesserunt Pall. omnes. itaque miser à vulgo recusasse Al- dum nepotem.

LXXXV

renus, sed ne illo quidem modo, ut ad honestatem applicetur, de vacuitate doloris eadem sententia est, rejecetur etiam Carnades; & nec illa de summo bono ratio aut voluptatis, non dolendive particeps, aut honestatis expers, probabitur. ita relinquet duas, de quibus etiam atque etiam consideret, aut enim statuerit, Nihil esse bonum, nisi honestum; nimirum malum, nisi turpe; cetera aut omnino nihil habere momentum, aut tantum, ut nec expectenda, nec fugienda, sed eligenda modo, aut rejecienda sint: aut anteponeat eam, quam cum honestate ornatissimam, tum etiam ipsis initia naturae, & totius perfezione vita locupletatam videbit. quod eo liquidius faciet, si perspicerit, iterum inter eas, verborumque in controversia. Hujus ego nunc auctornatum sequens, idem faciam. quantum enim potero, minuam contentiones: omniesque similes sententias eorum, in quibus nulla ineft viatutis adjunctio, omnino à Philosophia removendas putabo: primum Aristippi, Cyrenaeorumque omnium: quos non est veritum, in ea voluptate, qua maxima dulcedine sensum moveret, summum bonum ponere, contemnentes illam vacuitatem doloris. hi non videront, VT AD CURSVM, equum: ad arandum, bovem: ad indagandum, canem: sic hominem ad duas res, ut ait Auctorties, intelligendum, & agendum esse natum, quasi mortalem deum: contraque, ut tardum aliquam, & languidum pecudem, ad paup, & ad procreandi voluptatem hoc diuinus animal ortum esse voluerunt, quo nihil mihi videatur absurdius. argue huc contra Aristippum, qui eam voluptatem non modo summat, & sed etiam etiam dicit: quam omnium una appellamus voluptatem: aliter autem vobis placet, sed ille, ut dixi, vitiose, nec enim figura corporis, nec ratio excellens ingenii humani significat, ad hanc unam tem natum hominem, ut frueretur voluptatibus. Nec vero audiendus Hieronymus: cui summum bonum est idem, quod vos interdum, vel potius nimium sepe dicitis, nihil dolere, non enim, si malum dolor est, carere eo malo fatis est ad bene vivendum, hoc dixerit potius Ennius:

Nimium boni est cui nihil est mali.
Nos beatam viam non depulimus mali, sed a deptione boni judicemos: nec eam cesando, & vive gaudenter, ut Aristippus; live non dolentem, ut hic; sed agendo aliquid, considerando queramus. Quia possunt eadem contra Carnadeum illud summum bonum dici: quod is non tam, ut probaret, protulit: quam ut Stoicos, quibuscum bellum gerebat, opponeret. Id autem ejusmodi est, ut additionem ad virtutem, auctoritatem videatur habiturum, & expletum cumulate virtute: atque: de quo omnis huc quasio est, nam qui ad virtutem adjungunt vel voluptatem, quam unam virtus minimi facit: vel vacuitatem doloris, quia etiam si malo caret, tamen non est summum bonum;

accessione utuntur non ita probabili, nec tamen, cur id tam parcer, tamque restriete faciant, intelligo. quasi enim evicendum eis sit, quod addant ad virtutem, primum vilis, simus resadant: deinde singulas potius, quam omnia que prima natura approbavilis, & ea cum voluptate coniungerent, que cum Aristoni, & Pyrrhoni omnino vise sunt pro nihil, ut inter optimi valere, & gravissime agnoscere, nihil prosus discreta interesse, recte iam pridem contra eodem sit disputari. dum enim in una virtute sic omnia esse voluerunt, ut eam rerum selectione expoliarent: nec ei quidquam, aut unde oriatur, darent, aut ubi niterentur virtutem ipsam, quam amplexabantur, sustulerunt. Herillus autem ad Vicentiam omnia revocans, unum quodam bonum vidit; sed nec optimum nec quo usum gubernari posset. itaque hic ipse iam pridem est reiectus. post enim Chrylippum non sane est disputatum. Restatis igitur vos, nam cum Academicis incerta luctatio est: qui nihil affirmant, & quasi desperata cognitione certi, id sequi volunt: quodcumque verius videatur. Cum Epicuro autem hoc est plus negotii, quod è duplice genere voluptatis conjunctus est: quodque & ipse, & amici eius, & multi postea defensores ejus sententia fuerunt: de nescio quomodo(is), qui auctoritatem minimam habet, maximam vim) populus cum illis facit: quos nisi arguimus, omnis virtus, omnime decus, omnis vera laus deserenda est. Ita ceterorum sententias semotis, relinquitur non mihi cum Torquato, sed virtuti cum voluptate certatio, quam quidem certationem homo & acutus, & diligens Chrylippus, non contenerat, totumque discernit iuxpi boni in eadem comparatione possum punit, ego autem existimo, si honestum aliquid ostendeto, quod si ipsum & visu, propter sequitur experendum, jacere & vestia omnia, itaque eo, quale sit, breviter, ut tempus polsiatur, constituto, & accedam ad omnia, Torquate, nisi memoria forte defecit. HONESTVS me igitur id intelligimus, quod tale est, ut detracta omni uitiate, sine ullis praemissis, finibusve, per se ipsum possit laudari, quod quale sit, non tam de definitione, qua sumus, intelligi potest, (quamquam aliquantum potest) quam communis uerum iudicato, & optimi cuiusque studiis, atque factis: qui permisit eam unam causam faciunt, quia decet, quia redditum, quia honestam est, est nullum consecuturum emolumen videtur, homines enim, eti si alii multis tamen hoc uno a beatis plurimum differunt, quod RATIONEM habent & a natura datum mentemque & acrem, & vigentem, celerimeque multa simul agitantem, & ut ita dicam, sagacem: quia & causas rerum, & consecutiones videat, & similitudines transferat, & disjuncta conjugat, & cum praefertibus famula copulet, omnemque complectatur vita consequentis statum, & eademque ratio fecit hominem humanum appetentem, cumque his natura, & sermone, & usu

CON-

4. Nec illa de summo bono.) Ad libe se fit ferè scriptura Palatini primi, illa, tanto magis quod & vixit in tertio.

2. Sed solum etiam dicit.) Vulgari dicit, sed alterum restat in omnibus Palli plaga que Victor.

3. Sive gaudenter, ut Aristippus: sive non dolenter, ut hic.) Non potius excludere hanc lectionem, inventam parte sui in Pall. omnibus ac Lambinianis, integrum vero in Pall. primo, vulgari enim fono admovit aribus ingratis, sive gaudenter, ut Aristip. pro non dolendo, &c.

4. Et cum voluptate coniungeremus.) Lambinus quatuor istas voces editione sua exclusit, quod non comparentur (inquit) in uno libro longe optimo, ut habeat eis Pall. o. nisi quod in tertio cum lectione. Aldus Nepos vulgavit, coniunge ut apertos ad sensum, sed quo jure? malum ego representare. Ixvos auctoris, quam substituere quaecunque mangon-um-nam si voculam repecamus, & istud proxime sequentibus auter buonam, bellè procedet sententia sic: Et quamcumque voluptate coniungeremus quia Aristip. &c.

5. Nam cum Academicis in certa luctatio est.) Sic quidem Palatini, præter primum, in quo ualidissima est, quod qui negaverit auctoris gamnum germanum, negabit & metidis lucere.

6. Vi sua proprias sequit. Sic Pall. omnes & editio Victorii; nisi quod

præfuerit; secundo vero desit copula vulgati, & vi sua proprieque sequitur, quam præfuit cogit inheretere, sed aliter fieri non potest, si velum mutare me contra eos qui in me incurrerent ac si quidam temerem me tam.

7. Secundum ad omnia sua Torquate; nisi memoria forte defecit.) Invito ferè animo manus lectorem, hanc invexit, coadūcti qui illa quasi certitate Palatini primi, nihil enim ea evolutionis, nihil rotundios, auctores utrumque occupavit libitos eminet; Torquate: ubi si mihi memoria forte defecit, sumo ut si fuggerem, quorum posteriorum nullum velligium in electo illo Palatino, reliquo Bibliothice ab corculo illo Electorum Othonem Henrico: cuius symbolum atque insignia membris illis propria. Dilectum sollemmodo nihil eo contineri, præter quam liberos de finibus priores.

8. An natura datum mentemque & acrim, &c.) Et ab editione Victoriana; neque lecūs Pall. pr. nam nec quint sex, a natura menti datum & acrim, &c. reliqui sive natura mentemque datum, & ne publ. omnis excusus media lectione non est absurdia quod dem, sed tamen vixit nostra.

9. Edendum quarto fecit.) Vulgari quidem facit, sed alterum reperi in Pall. sex.

T. 21728

congruentem, ut profectus à caritate domesticorum, ac suorum, & iespat longius, & se implere primum civium, deinde omnium mortalium societate: atque, ut ad Architatem scripsit Plato, non sibi solum naturam meminerunt, sed patria sibi, ut pericula pars ipsi relinquauerat. Et quoniam eadem natura CYPIDITATEM ingenui homini 2 VERTI INVENTIBNDI, quod facillime apparet, cum vacui curis, etiam quid in celo fiat, scire avenimus: his initie inducti omnia vera diligimus, id est, fidelia, simplicia, constantia: tum vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, perjurium, malitiam, injuriam. eadem ratio habet in se quiddam amplius, atque magnificum, ad imperandum magis, quam ad parendum accommodatum: omnia humana non tollerabili somum, sed etiam levia ducens: alium quiddam & ex-selsum, nihil timens, nemini cedens, semper invictum. A quo his tribus generibus honestorum notatis, quartum sequitur, & in eadem pulchritudine, & aptum ex illis tribus: in quo inest ORDO, & MODERATIO, cuius similitudine perfecta & in formam specie; à dignitate transitum est ad honestatem diorum, atque saeculum. nam ex his tribus laudibus, quas ante dixi, & tunc eritatem reformidat, & non audet cuquam aut dictio protervo, aut factio nocere: vere turque quidquam aut facere, aut loqui, quod patrum virtute videatur. Habet undique expletam, & perfectam, Torquate, formam honestatis: quia tota his quatuor virtutibus, quia & te quoque commemorata sunt, continentur. hanc te tuus Epicurus omnino ignorare dicit, quam, aut qualem esse velint, qui honeste summum bonum metantur: si enim ad honestatem omnia referantur, neque in ea voluptatem dicant inesse, ait eos inani voce sonare (his enim ipsis verbis utitur) neque intelligere, neque videre, sub hac honestatis que sit subiecta sententia. ut enim consuetudo loquitur, id solum dicitur honestum, quod est populari fama gloriosum, quod, inquit, quamquam voluntatibus quibusdam est saepe jucundius, tamen experitur propter voluptatem. Videsne quam sit magna dissensio? philosphus nobilis, à quo non solum Græcia, & Italia, sed etiam omnis Barbaria commota est, honestum quid sit, si id non est in voluptate, negat se intelligere: nisi forte illud, quod multitudinum labore laudetur. Ego autem hoc etiam turpe esse saepe judico: &, si quando turpe non sit, 5 tamen non esse non turpe, cum id à multitudine laudetur. & quod si sit ipsum per se rectum, atque laudabile, non ob eas causam tamen illud dici honestum esse, quis laudetur a multis, sed quia tale sit, ut (vel si ignoravat id homines, vel scire non possent) sua tamen pulchritudine esset, specieque laudabile. Itaque idem natura virtus, cui obistit non potest, dicitatio loco id, quod à etiam pauculo ante dictum est, non posse secundum rationem antiqua scribendam, pio aevum, quomodo item in quarto ac sexto.